報道関係者各位 計 3 枚                                              ２０１０年４月２８日

オリコングループで携帯電話向けサイトを制作・運営する株式会社 oricon ME（ヨミ：オリコン・エムイー）は、3 キャリア公式の
動画サイト「オリコン ビデオクリップ」を 4 月 1 日より順次 OPEN させておりますが、本日、キャリア中で最後となる「Yahoo!ケータイ」
にて同サイトをスタートさせました。また、本日より新・着うたフルⓇサイト「オリコンパワーネクストフル」も本日の「Yahoo!ケータイ」より、
順次スタートいたしますので、お知らせいたします。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

携帯端末の高性能化に伴い、動画市場が順調に成長しております。

そこで弊社では、これまで「着信メロディ」、「着うたⓇ」、「着うたフルⓇ」サイトで

培ったノウハウを最大限に活用し、視覚と聴覚の両面から音楽を楽しんでいただ

けるサイト、『オリコン ビデオクリップ』新規に立ち上げることにいたしました。

◆最新曲をオリコンランキングからダウンロード

最新曲のビデオクリップをオリコンランキングからダウンロードできます。

◆配信曲数

ソニー・ミュージック、ユニバーサル ミュージック、エイベックスをはじめとする

大手主要レーベル様より配信許諾をいただき、幅広いジャンル、及びアーティスト

のビデオクリップを提供いたします。オープン時の楽曲数は約 700 曲ですが、

7 月末までに約 4000 曲を配信する予定です。

●平均価格

1 曲あたりの平均価格は 525 円（税込）。購入の際は、定額コースの「月額

525 円～月額 2100 円コース（いずれも税込）」のいずれかのコースに会員登録

をしていただきます。また不足分については、個別課金による追加購入が可能。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

オリコン初の動画配信サイト『オリコン ビデオクリップ』 本日で全キャリアスタート

自社メディア初、「オリコン新人アーティストランキング」も公開、新人アーティスト応援する着うたフルⓇサイト

『オリコンパワーネクスト』 本日より各キャリアで順次スタート！

【主 な配 信 楽 曲 】
●AKB48「桜の栞」  ●東方神起「時ヲ止メテ」

●BENI「bye bye」  ●Ｐｅｒｆｕｍｅ「不自然なガール」

●坂本冬美「また君に恋してる」     など多数

【オリコン ビデオクリップ  サイト概要】

◆サイト名：オリコン ビデオクリップ（URL：http://video.oricondd.co.jp/）

◆スタート日時：【i-mode】2010/4/19(月)  【EZweb】2010/4/1(木)  【Yahoo!ケータイ】2010/4/28(水)

◆おもなコンテンツ

＜POWER PUSH＞

今話題の楽曲（新曲、DL の多い人気曲）を紹介。アーティスト・ジャケット写真など、

ビジュアル的な素材を用いた画面構成

＜ランキング＞ オリコン週間シングルランキング TOP10 を紹介

＜特集＞ 季節ごとの特集など、最新楽曲から定番楽曲まで幅広く展開

＜タイアップ検索＞アーティスト名での検索が可能

◆1曲あたりの価格：平均525円（税込）/定額コース(税込)：525円(500pt)～2100円(2000pt)

*従量での購入、ポイント(pt)の追加購入(i-mode のみ)も可能

◆アクセス方法：【i-mode】「i-Menu」→「メニューリスト」→「動画･ビデオクリッフﾟ」→「音楽」

【EZweb】「トップページ」→「カテゴリ（メニューリスト）」→「着うたフル・ビデオクリップ」→「ビデオクリップ」

【Yahoo!ケータイ】「Yahoo!ケータイ」→「メニューリスト」→「動画」→「音楽」

１．オリコン ビデオクリップ
最新音楽 PV をオリコンランキングからダウンロードできるビデオクリップサイト

1/3

新人アーティストを応援するサイトです
『オリコンパワーネクスト』とは、2001 年 11 月にスタートしたオリコンのオリジナル

企画。

デビューから 5 年以内で、過去オリコンランキング TOP20（シングル・アルバム）

にランクインしていないアーティストを前提に、発売約２ヶ月前にレコードメーカー

各社様よりアーティスト／楽曲のエントリーを受け付け、エントリー楽曲を、アーティ

スト、タイトル、所属メーカー非公開状態で、オリコンの一般モニター100 人が試聴、

評価結果を集計、エントリー楽曲中、一番得点の高いアーティストの楽曲を、次の

ブレイクアーティストとして『オリコンパワーネクスト』に選定、オリコンの各媒体

（雑誌、PC サイト、モバイル）などで約 1 ヶ月間に渡りユーザーにプッシュしていく、

という企画です。

これまでは、他のモバイルサイトでこの企画を取り上げてまいりましたが、今回

この企画を中心とした新人アーティストを応援するサイト『オリコンパワーネクスト

フル』を新規に立ち上げることといたしました。

◆最新の『オリコンパワーネクスト 選定アーティスト』を特集

最新の『オリコンパワーネクスト』に選ばれたアーティストの特集から、過去の

『オリコンパワーネクストアーティスト』まで、特集してまいります。

◆オリコン「月間新人アーティストランキング」を自社メディア独占公開

自社メディアではこれまで発表していない、弊社集計の「月間新人アーティスト

シングルランキング」を初公開いたします。

◆配信曲数

オープン時の楽曲数は約1000曲。今後は大手メジャーレーベルの新人アーティ

ストの楽曲を中心に随時更新してまいります。

◆新人アーティストの楽曲を中心に紹介

上記『オリコンパワーネクストアーティスト』はもちろん、各社よりリリースされる新人アーティストも幅広くフォローします。

また、こちらも 2002 年から開催している弊社主催の新人アーティストライブイベント『oricon Sound Blowin'』に出演する

アーティストも紹介してまいります。

●平均価格

1 曲あたりの平均価格は 315 円（税込）。購入の際は、定額コースの「月額 315 円～月額 2100 円コース（いずれも税込）」

のいずれかのコースに会員登録をしていただきます。また不足分については、個別課金による追加購入が可能となります。

※サイト概要は次ページ参照ください
 2/3

２．『オリコンパワーネクストフル』
自社メディア初、「オリコン月間新人アーティストシングルランキング」も公開、
オリコンが注目する新人アーティストを毎週ピックアップする着うたフル（Ｒ）サイト！

【主 な配 信 楽 曲 】

● 2010 年 5 月度パワーネクストアーティスト

＜universe ｢ハルイロ｣＞  *ロッテ｢ガーナチョコレート｣母の日編 CM ソング

● 2010 年 4 月度パワーネクストアーティスト ＜ナオト・インティライミ ｢カーニバる？｣＞

● 2010 年 3 月度パワーネクストアーティスト

＜miwa ｢don't cry anymore｣＞  *フジテレビ形ドラマ「泣かないと決めた日」主題歌

● 2009 年 9 月度パワーネクストアーティスト ＜Tiara ｢さよならをキミに…feat.Spontania｣＞

● 2009 年 8 月度パワーネクストアーティスト  ＜Love ｢ラブレター｣＞

● 2009 年 7 月度パワーネクストアーティスト

＜school food punishment ｢butterfly swimmer｣＞ *｢ヘルシア スパークリング｣CMソング

● 2009年3月度パワーネクストアーティスト

＜ROCK'A'TRENCH ｢My SunShine｣＞ *フジテレビ系ドラマ「メイちゃんの執事」主題歌

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

＜まだまだあります！ オリコンの携帯サイト＞

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

※着うたフルは、株式会社ソニー・ミュージックエンタテインメントの登録商標です。

※「i-mode」は、株式会社 NTT ドコモ、「EZweb」は KDDI 株式会社、「Yahoo!ケータイ」はソフトバンクモバイル株式会社および関連企業の

登録商標です。
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

※本件に関わるご取材は下記にて承ります。お気軽にお問い合わせください。

【お問い合わせ先】 オリコン・コミュニケーションズ株式会社 広報企画部：中路、根田

TEL 03-3405-5190／FAX 03-3405-8192 e-mail：planning@oricon.jp

3/3

【オリコンパワーネクストフル サイト概要】

◆サイト名：オリコンパワーネクストフル （URL：http://ｐfull.oricondd.co.jp/）
◆スタート日時： 【i-mode】2010/5/10 (月)  【EZweb】2010/5/13（木)  【Yahoo!ケータイ】2010/4/28(水)

◆おもなコンテンツ

＜今月のパワーネクストアーティスト＞

音楽ファンにより選ばれた注目の新人アーティストをピックアップ。注目曲の紹介のほか、

コメント動画、プレゼントを用意

＜歴代パワーネクストアーティスト＞

過去に選出されたパワーネクストアーティストをアーカイブ化。

・2008 年：青山テルマ feat.Soulja、キマグレン、GIRL NEXT DOOR

・2009 年：Love、Tiara、ベッキー♪＃、ROCK'A'TRENCH    等

＜新人ランキング＞

オリコンが集計を行う「月間新人アーティストシングルランキング」をオリコンパワーネクストフルで初公開

◆1曲あたりの価格―平均315円（税込）/定額コース(税込)：525円(500pt)～2100円(2000pt)

＊従量での購入、ポイント(pt)の追加購入(i-mode のみ)も可能

◆アクセス方法：【i-mode】「i-Menu」→「メニューリスト」→「着うたフル」→「J-POP」

【EZweb】「トップページ」→「カテゴリ（メニューリスト）」→「着うたフル・ビデオクリップ」→「J-POP」

【Yahoo!ケータイ】「Yahoo!ケータイ」→「メニューリスト」→「着うたフル」→「J-POP・インディーズ」